Quæſt. 10. Potest-ne abſolvi Pœnitens, qui reculat Pœnitentiam ſibi rationabiliter imposam, quamque potest implere, dicens ſe pro peccatis ſuis in Purgatorio ſatisfacturum?

Resp. Certum eſt, eum abſolvi minimè posſe. Primo, quia fruſtra Tridentina Synodus præcepisset omnibus Sacerdotibus, ut imponant ſatisfactiones gravitati criminis conuenientes, niſi velint alienorum peccatorum participes fieri, ſi pœnitentes, abſque justa cauſa, tolerabilem Pœnitentiam recuſare poſſent.

Secundò, quia ex eodem Concilio Tridentino: *Conſtat enim, Sacerdotes iudicium hoc dent. ſess. 14. cap. 5.* incognitâ causâ exercere non potuſſe: neque aequitatē quidem illos in pœnis injungendis ſervare potuſſe, ſi in genere duntaxat, & non potius in ſpecie, ac ſigillatim ſua ipſi peccata declaraffent. Hinc evidens eſt, juxta Conci- lium, eum abſolvendum non eſſe, qui renuit

De Sacram. Pœnit. Cap. VII. 10.

acceptare Pœnitentiam peccatis suis convenientem ; quia tunc non servaretur æquitas , cui tamen servandæ studere debent Confessarii , cùm Judices sint , ut habet dictum Concilium.

Accedit authoritas S. Gregorii qui ait : *Quid s. Greg. lib. prodest confiteri flagitia , si Confessionis vocem &c. in cap. 14. reg. non sequitur afflictio Pœnitentia ?* tunc namque benè conversum peccatorem cernimus , cùm dignâ afflictionis austeritate delere ntitur , quod loquendo confitetur : Ac proinde cùm Confessor absolvere nequeat Pœnitentem , nisi cùm locus est credendi , ipsum verè conversum esse , sequitur eum absolvendum non esse , qui recusat Pœnitentiam sibi justè impositam ; quia tunc , ex S. Gregorio , Confessarius non potest rectè judicare , eum esse verè conversum.

Quod confirmari quoque potest authoritate 4 Concilii Carthaginensis relati in Canone his verbis : *Is qui Pœnitentiam in infirmitate petit , si casu , dum ad eum Sacerdos invitatus advenit , oppressus infirmitate obmutuerit , vel in phrenesim versus fuerit ; dent testimonium qui eum audierunt , & accipiat Pœnitentiam . Si supervixerit , admoneatur petitioni sua satisfactum , & subdatur statutis Pœnitentiae legibus , quamdiu Sacerdos qui Pœnitentiam dedit , probaverit .* Quod quidem satis declarat , rem esse prorsus alienam ab Ecclesiæ consilio pœnitentem absolvere , qui impositam sibi merito Pœnitentiam complere negat , licet possit ; quoniam vult Ecclesia , ut pœnitens qui pro infirmitate implere non potuit Pœnitentiam , ei satisfacere teneatur , ubi primum , poterit id præstare .

His addere possumus authoritatem Reverendi Patris Gispardi Loarte Societatis Jesu

E. viij

quamquam enim decisiones meas , confirmare tantum statui sanctorum Doctorum autoritate , contra promissam fidem nihil me facturum credidi , cùm doctum hunc piumque Jesuitam laudavi , qui scientia & pietate sua meruit à D. Carolo proponi tanquam exemplar Confessorum , cujusque libros in hunc finem edi jussit Actorum p. 4. in privatis Confessorum monitis ad Jubilæum deputatorum .

Gasper. Loarte.
De Instruc-
tione Con-
fessorum.
cap. 9.

Can. Falsis.
De Pœnit.
eist. 5.

Conf. 14. cap.
5.

Quod si , inquit Pater Loarte , Confessarius tolerabilem imposuisset Pœnitentiam , neque tamen eam verè pœnitens admitteret , nec justa aliqua ex causa recusaret , et si quidam putent nihilominus absolvendum , ne desperans abeat : ego tamen non absolvendum judicarem : quia qui sic affectus est , ad absolutionem consequendam non est dispositus , eritque melius ut male contentus quam deceptus abscedat . Quoniam ut ait S. Gregorius in Syndo Romana relata in Canone : Falsas pœnitentias dicimus , quæ non secundum autoritatem sanctorum Patrum , pro qualitate criminum imponuntur .

Quast. 11. Potest-ne Confessarius commutare Pœnitentiam impositam ab altero Confessore , quando tolerabilis , seu rationabilis est ?

Resp. Certum est , primò non posse Confessorem immutare Pœnitentiam ab altero impositam , non cognitâ priùs conscientia pœnitentis , & cognitis peccatis , quibus motus est talis Confessor ad illam Pœnitentiam injungendam ; quia , ut ait Concilium Tridentinum : Constat enim Sacerdotes judicium hoc , incognitâ causâ , exercere non potuisse ; neque aequitatem quidem illos in pœnis injungendis servare potuisse , ut de facto tenentur .

De Sacram. Pœnit. Cap. VII. 107

Secundò , si Confessarius causâ cognitâ Pœnitentiam mutet , id cautè admodum , & prudenter facere debet , & propter graves causas.

Ut enim ait S. Raymundus : *Ad illud quod s. Raymundus. lib. 3. S. 66.* queritur utrum Sacerdotes possint facere com- mutationes jejuniorum , vel alterius satis- factionis , ad petitiones ipsorum pœnitentium :

Credo breviter quod sic , dum tamen discrete , & propter causam , & circa subditos suos ; alias non. Quod tamen fieri debet in Pœni- tentiæ Tribunalí postquam Confessionem pœnitentis audivit.

Quæst. 12. Quomodo se gerere debet Con- fessarius in impositione satisfactionum erga illos , qui lapsi in ingentia criminia , ferè nul- lam de iis Pœnitentiam egerunt , quia Con- fessores , quos adierunt , numquam injunxe- runt satisfactiones gravitati criminum conve- nientes , sed tantùm preces aliquas recitandas imposuerunt ?

Resp. Cùm mollis indulgentia , aut ignoran- tia Confessorum , qui non imponunt pœniten- tias congruas , & salutares , non eximat pœni- tentes , quominus sibi meti ipsi convenientes imponant , ut supra probavimus , sequitur quod Confessarius , qui tenetur saluti pœnitentis studere , debet satisfactiones convenientes imponere , non solùm peccatis , quæ post ultimam confessionem admisit , sed etiam illis , quæ jam confessus fuerat , quando ex ejus confessione novit ab illo , licet in immania lapso flagitia , convenientem Pœnitentiam peractam non fuisse.

*Ratio est , quia , ut ait S. Gregorius : *Pec- catores , qui admissa deserunt , nec tamen plangunt , non jam sibi relaxatas aestimare de- bent culpas ; quas etsi agendo non multipli- cant , nullis tamen fictibus mundant :* neque *et S. Gregorius. Pastorali. cap. 3. admo- nitione 34.**

E. vij

108 TRACTATUS VI.

enim qui contumelias irrogat, si solummodo
 tacuerit, satisfecit; cum profecto necesse sit,
 ut verba præmissæ superbiæ verbis subjunctæ
 humilitatis impugnet. Ita & cum Deo delin-
 quimus, nequaquam satisfacimus, si ab ini-
 quitate cessamus, nisi voluptates quoque, quas
 dileximus, ē contrariò lamentis appositis in-
 sequamur. Hinc Paulus ait: *Et hæc quidem*
fuiſtis, ſed abluti eftis, ſed ſanctificati eftis.
 Nimirum illos emendatior vita ſanctificat,
 quos per pœnitentiam abluens afflictio fletuum
 mundat. Hinc Petrus cum quosdam territos
 malorum ſuorum conſideratione conſpiceret,
 admonuit dicens: *Pœnitentiam agite, & bap-*
tizetur unusquisque veftrum. Dicturus enim
 baptisma, præmisit Pœnitentiæ lamenta: ut
 prius aquâ ſe ſuæ afflictionis infunderent, &
 postmodum Sacramento Baptismatis ſanarent:
 quâ igitur mente, qui transactas culpas flere
 negligunt, ſecuri vivunt de venia? quando ipse
 ſummus Pastor Ecclesiæ, huic Sacramento
 Pœnitentiam addendam eredit, quod pecca-
 ta principaliter extinguit.

Quæſt. 13. Quænam injungenda eſt Pœnitentia
 iis, qui mundi pompas ſectantur, qui choreas
 frequentant, & aliis ſatanæ operibus de-
 lectantur?

S. Carolus. *De modo im-*
porende Pœnitentie. Aſt. 2. *P. 4.* *Reſp.* Ex S. Carolo, *Mundi pompas, choreas,*
aliaque opera ſatanæ conſtantibus eam Pœ-
nitentiam imponet, ut in hebdomada manè
certis diebus (id quod in ſingulos dies etiam
faciendum eſſe gravifimè beatus Chryſoſte-
mus monet) ſanctâ meditatione ſibi proposita,
ſolemnem illam ſpofionem, quam compa-
tres in Bapti mo ſanctè fecerunt redintegrant,
intimè Deum precando: in qua preceſione fir-
mo ſtabiliq[ue] animi proposito ſtatuant, ſe
Christo Domino adliærere, renuntiareque ite-

De Sacram. Pœnit. Cap. VII. 109

rum atque iterum sæculi pompis, operibus te- *ce*
nebrarum, & diabolo imprimis, cui se adver- *cc*
sarios esse, & professi sunt, & profitentur per- *cc*
petuò.

Quæst. 14. Quænam injungenda est Pœni-
tentia iis, qui in prava mortalis peccati con-
suetudine versantur, cujusmodi sunt blasphem-
mia, imprecations, obscenitates, & simi-
lia?

Resp. Cùm, ut ait sanctus Antoninus, *Ex S. Ant. r.*
perversa assuefactione vitiosus quasi repente tit. 9. cap. 2.
precipitetur, oportet, ut prudens Confessa- *S. 3.*
rius de salute pœnitentis sollicitus, ipsi impo-
nat aliquam Pœnitentiam, quâ redire possit ad
cor, & reflectere ad id quod facit, statim ad-
misso peccato. v. g. blasphematoribus, ut os-
culentur terram, aut erogent aliquam ele-
mosynam, aut brevem aliquam recitent ora-
tionem, ut ait S. Carolus Auctorum p. 4. vel
ut sibi linguam mordeant, & similia quoties
incident in peccata. Juvat etiam monere ut
peccator notet aliquo signo quoties blasphe-
maverit. v. g. Calculum in peram injiciendo,
nódum sudario nectendo, aut spingulam confi-
picuo in loco ponendo, ut ita animadvertere
possit in privato conscientiæ examine, quod
singulis noctibus priusquam decumbat, facere
tenebitur, quoties in peccatum inciderit, &
toris Pœnitentiam sibi injungere debet, v. g.
digiuum lucernæ seu Candelaæ accensæ impo-
nere debet, ut ita pœnarum inferni recorda-
tur ad quas imumeri fuerunt damnati, qui vel
semel inciderunt in illud peccatum toties ab
ipso commissum, & pro quo ne digitum qui-
dem supra candelam tenere vellet, dum *Ave
Maria* recitaret.

Iste modus procedendi, utile est ad hoc ut
pœnitentes magis ad sua opera attendant, &c.

110 TRACTATUS VI.

peccatorum suorum gravitatem agnoscant, & periculum cui se exposuerunt ex prava mortalis peccati consuetudine; quia alioquin peccata consuetudinis non multum afficiunt, praesertim cum multi alii cernantur, qui in hujusmodi peccatis versantur. Peccata autem, inquit S. Augustinus, quamvis magna & horrenda, cum in consuetudinem venerint, parva aut nulla esse creduntur: usque adeo, ut non solum non occultanda, verum etiam jam praedicanda ac diffamanda videantur, quia ut

S. Aug. in
Emchiridio.
cap. 80.

S. Aug. Serm.
17. nu. 3. in
editione no-
va Parisiensis.

Seffl. 14. cap.
3.

alibi dicit idem S. Doctor: Omne peccatum consuetudine vilescit, & fit homini quasi nullum sit: obduruit, jam dolorem perdidit. Quod valde putre est, nec dolet; quod non dolet, non pro sano habendum, sed pro mortuo computandum est. Vide quae diximus Tomo 1. Tract. 1. cap. 15. de habitu, & Tomo 4. Tract. 6. cap. 12. q. 2.

Tenentur præterea Confessarii illis imponere satisfactionem gravitati criminis convenientem, juxta id quod adduximus supra ex Con-

cilio Tridentino: Habeant autem præ oculis ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad novæ vita custodiam, & infirmitatis medicamentum; sed etiam ad præteriorum peccatorum vindictam & castigationem.

Confessarius debet etiam interrogare poenitentem, ut peccati causam investiget, quo facilius possit ab eo recedere. v. g. si noverit poenitentem propensum ad blasphemiam, quia frequentat tabernas, aut ludum; ipsi imponere debet, ut prædicta absolutè dimittat; neque enim, juxta leges Ecclesiæ à nobis superius expositas, ac sacris Scripturis & Canonibus comprobatas, absolvi potest is qui à proximis peccandi occasionibus non vult peccatum recedere.

De Sacram. Pœnit. Cap. VII. III

Utilissimum quoque est injungere peccato-
ribus ex habitu , cujuscumque sint status , seu
conditionis , & iis præcipue qui delicatores
sunt , aut alias parum dispositi ad exercenda
opera corpori laboriosa , & ad acceptandam
Pœnitentiam gravitati , & numero peccatorum
convenientem , ut petant à Deo misericordiam
per semihoram singulis diebus genibus flexis ,
quindecim dierum , aut mensis spatio ; aut ut
eo tempore recognitent peccatas inferni quas pro
peccatis suis meruerunt , aut ut Deum rogent ,
ut sibi manifestet quam Pœnitentiam facere
debeant ut se à pœnis futuri sæculi liberent .
Hæc pœnarum seu satisfactionum genera im-
poni possunt rudioribus , & idiotis , quas ali-
quando teneantur implere ante absolutionis
Beneficium .

Quæst. 15. Quomodo se gerere debet Con-
fessarius erga pœnitentem , quem dimiserat
propter peccatum ex habitu , aut prava con-
fuetudine , quando iterum reddit ad Pœnitentie
tribunal ?

Resp. Debet illum interrogare utrum inci-
derit in eadem peccata ? si cecidit , scire deber
an remedia adhibuerit , quæ illi præscripserat ,
quoties idem peccatum admitteret ? quod si
pœnitens non adhibuerit illud remedium quo-
ties peccavit , debet ipsum dimittere absque
absolutione , illi interim repræsentans in Spi-
ritu lenitatis & charitatis , injuriam quam fa-
cit animæ suæ , nolens seriam operam dare ,
ut eam liberet à morte æterna , ad quam
damnatur per peccatum , cum id tam facile
possit .

Si verò pœnitens diligenter applicuit reme-
dium , & tamen in peccatum inciderit , quam-
vis minus frequenter , debet Confessarius illi
animum facere , ostendens quod Dei aspiran-

XII TRACTATUS VI.

te gratiâ , incipit peccatum dimittere , in quod non cecidit nisi semel aut bis qualibet hebdomada , cùm assueverit priùs illud committere sàpiùs in die ; deinde illi repræsentare debet , eodem semper charitatis Spiritu , quod cùm peccatum altas egerit in ejus anima radices , nequit ipsum omnino evellere , nisi sibi magnam vim inferat.

Et quia Confessarius non parùm autoritatis sibi comparat in pœnitentis animum , posset ab ipso petere , vellet-ne aliam exequi pœnitentiam præter jam impositam , quam expertus est sibi salutarem admodum fuisse ; & ita suaviter eniti pœnitentem graviori quidem Pœnitentiæ subjicere , quia prima , peccandi habitum penitus extirpare non potuit , & quia pœnitens ipse maiores vires acquisivit vim sibi inferendo , fortius & efficacius remedium po-

S. August. in test sustinere. Ut juxta S. Augustini mentem ,
Evan. Joan. violentia pœnitendi cedat consuetudo pec-
candi.
Tract. 49.

Videtur tamen , quod nondum deberet illum absolvere , cùm non deprehendat in pœnitente , unam ex dispositionibus necessariis , juxta Concilium Tridentinum , nempè cessationem à peccato ; neque enim dici potest , quod ille cessavit à peccando , qui cecidit in idem peccatum , quamvis rariùs , quemadmodum nec Medicus diceret , eum febri omnino carere , qui continua febri laboraret , quando commutata est in tertianam seu quartanam , sed tandem eum minùs frequenter laborare.

Æquum foret , ut absolutionem differret , donec per tempus notabile à peccando abstinisset , quod tempus diuturnius esse debet , prout consuetudo diuturnior fuerit. Hoc autem solum intelligendum est de peccatis , quæ committuntur cum plena deliberatione , non

De Sacram. Pœnit. Cap. VII. n^o 3
verò de iis , ad quæ quis impellitur ex impetu
inconsiderato.

Sed ut ait Eminentissimus Denoff , majus
damnum oritur ex Confessariis , aut ignaris,
aut certè negligentibus ; qui scilicet non cu-
rantes procurare , & exigere à pœnitentibus princ.
veram motum emendationem , illos in pecca-
tis vivere sinunt , cum ipsius etiam Religionis
Christianæ dedecore , & evidenti damnationis
periculo.

Cardinalis
Denoff. In
Instruct. Pas-
torali. in
princ.

Siamo ri-
masti per sua
fi, ch'il mag-
gior male
provenga da

i Confessori , ò ignorantì , ò negligenti ; i quali non curan-
dosi d'esigere da i loro penitenti , con Sacerdotale fortezza ,
l'effettiva emendazione de costumi , gli lasciano vivere fra i
peccati , col discredito della Religione cristiana , e coll'evi-
dente pericolo d'idannarsi.

Quæst. 16. Quomodo se gerere debet Con-
fessarius , quando pœnitens aliquod commisit
peccatum publicum ?

Resp. Tenetur omnino Pœnitentiam publi-
cam peccato convenientem imponere , eam-
que solus Episcopus in privatam commutare
potest , propter aliquam justam causam. Hæc
disciplina omnibus retrò sœculis in Ecclesia vi-
guit , ut habet Catechismus Concilii Triden-
tini his verbis : Sapientissimè illud ab Ecclesia obserватum est , ut cùm ab aliquo publicè fla-
gitium commissum esset , publica etiam Pœ-
nitentia ei indicaretur , ut cæteri timore per-
teriti deinceps peccata diligentius vitarent , quod etiam in occultis criminibus quæ gravio-
ra essent interdùm fieri solebat. Sed , ut dixi-
mus , in publicis hoc perpetuum fuit , ut qui
ex commiserant , antequam publicam Pœni-
tentiam suscepissent , non absolverentur.